CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 005/2018.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto:  Requer ao Poder Executivo, informações sobre a conclusão da obra do novo
Estádio de Futebol do Município de Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

A atual situação do novo Estádio Municipal de Marabá não é nada animadora. Obra
paralisada, queixas sobre vandalismo e marginalidade, uma obra inacabada e sem utilidade
tornaram o estádio um verdadeiro “elefante branco”.

O nosso povo é apaixonado pelo esporte e o futebol vem em primeiro lugar, e a
conclusão da obra do novo Estádio de Futebol do município de Marabá, é um anseio antigo da
população que espera desde 2009 por sua funcionalidade, eficiência, conforto e segurança.

CONSIDERANDO que cabe a esta Casa de Leis, receber informações que sejam de
interesse da comunidade que procuram diariamente este Poder Legislativo, REQUEIRO
informações sobre a conclusão da obra do novo Estádio de Futebol do Município de Marabá.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos órgãos da
imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 06 de março de 2018.